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کار با  کمدین ها سخت 
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 »جام جم« به بهانه سالگرد شهادت
 سردار حاج قاسم سلیمانی بررسی می کند
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جمع شدند
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در گفت و گوی »جام جم« با عبدالحمید قدیریان، هنرمند نقاش بررسی شد

هنر سلیمانی بودن

ــی بسیار  ــرانـ ایـ فــرهــنــگ   در 

گروه فرهنگ و هنر

دکتر کمیل رودی

شــنــیــده ام کــه حــاضــرم بــرای 
کاری جانم را بدهم و این نگاه 
رواج بسیاری در  کــم و بیش 
میان آرمان خواهان دارد. به 
ویــژه تکرار ایــن جمله در آن 
روزهــای شهادت حاج قاسم 
سلیمانی که »من حاج قاسمم«، »همه ایران حاج قاسم 
است«، »ایران، هشتاد میلیون حاج قاسم دارد« یا »ایران 
که  کم نــدارد« نشان از همین نگاه دارد؛ چرا  حاج قاسم 
بسیاری حاضرند جانشان را برای آرمــان حاج قاسم و او 
بدهند. آن روزها و این روزها میلیون ها نفر در همه شهرها 
پای او به خیابان می آیند و او را در جایگاه یک قهرمان ملی 
تحسین می کنند و بسیاری جان بر کف دارند تا برای انتقام 

یا در راه آرمان او تقدیم کنند. 
ایــن بــی انــدازه ارزشمند و قابل تحسین اســت؛ امــا جان 
ــرای تحقق یــک آرمـــان اســت.  کــار بـ دادن، ســاده تــریــن 
چه این که چیزی از خارج از اراده به نام مرگ به سادگی 
نقطه اتصال انسان را با منافع، دارایــی هــا و خواسته ها 
قطع می  کند و همه چیز تمام می شود؛ دیگر لازم نیست 
نگران گرفتن تصمیم های درست و انجام کارهای درست 
به روش هــای درست در لحظه لحظه زندگی در راستای 

تحقق آرمان باشیم.
کــار بــرای تحقق آرمــان است.  کــردن، دشوارترین  زندگی 
گــام هــای عمر را بــایــد در مسیر آرمــان  چــه ایــن کــه تــمــام 
خرج کنیم و در حقیقت، ذره ذره جان دهیم. مگر جان 
چیزی غیر از عمر ماست. این سبک از جان دادن یعنی 
کــردن بــرای آرمــان نه تنها نقطه اتصال را با همه  زندگی 
را به  آنچه داریـــم و می خواهیم قطع نمی کند، بلکه مــا 
که هر بار آرمان در برابر  تصمیم گیری هایی فرا می خواند 
منافع و دارایی ها و خواسته ها قرار می گیرد و اینجاست که 
چیزی از درون به نام اراده ما، باید همه آنها را به پای آرمان 
قربانی کند؛ هر روز و هر ساعت آنها را با آرمان خود ارزیابی 
کنیم. از این روست که حاج قاسم می گفت: شرط شهید 
شدن، شهید بودن است. شهید بودن زندگی برای آرمان 
و شهید شدن، جان دادن برای آن است. این اولی است 

که دومی را محقق می کند.
کرد.  حاج قاسم نزدیک به 40 سال بــرای آرمانش زندگی 
، تا 30 سال بعد  سبک زندگی او از دفاع مقدس، بی تغییر
کــارش متخصص بود و  از آن ادامــه یافت. حاج قاسم در 
از آن کم نمی گذاشت و متعهد بود. او زندگی اش را در راه 
آرمانش داد؛ اما نه در بامدادان جمعه 13 دی ماه سال 
98 ساعت 1 و 20 دقیقه ؛ بلکه 40 سال ذره ذره و ساعت به 

ساعت جان داد. 
ــه ببینیم  ــرای آن ک ــ ــا ســـت. ب ــک ادعـ ــاج قــاســمــم« ی »حــ

حاج قاسم هستیم یا نه، باید به این سوال پاسخ دهیم: 
کاری می کردم؟« این یک  گر من حاج قاسم بودم چه  »ا
پاسخ ایستا و به بیان دیگر خشک دارد که »می رفتم فراتر از 
مرزها می جنگیدم«. چنین پاسخی نشان می دهد منطق 
زندگی حاج قاسم فهم نشده است. نتوانسته ایم سبک 
زنــدگــی حاج قاسم را بــه شــرایــط و موقعیت زنــدگــی خود 
گــر حاج قاسم  کنیم. ســوال را اینگونه بپرسیم »ا ترجمه 
جای من بود، چه کار می کرد؟« شاید دوباره پاسخی ایستا 
که »کــار و زن و بچه را رها می کرد و فراتر از  کنیم  دریافت 
مرزها می جنگید«. این پاسخ های ایستا نشان از آن دارد 
که حاضریم بــرای آرمــان مــان بمیریم و دیگر لازم نیست 
جریان  در  مــرزهــا  درون  دیــگــری  سخت تر  تصمیم های 
زندگی روزمــره بگیریم. می رویم و کشته می شویم و همه 
چیز تمام می شود و احساس می کنیم بالاترین چیزی که 

داشتیم را تقدیم کرده ایم.
این سوال ها نیاز به پاسخی پویا و جاری دارد تا بتواند به 
درستی زندگی همه آنهایی را بازآفریند که می گویند »من 
گــر حاج قاسم،  ا را بهتر بپرسیم:  حــاج قاسمم«. ســوال 
گر حاج قاسم،  ممیز مالیات بود، چگونه ممیزی می کرد؟ ا
گر حاج قاسم،  کارمند شهرداری بود، چگونه کار می کرد؟ ا
غ می فروخت؟  سوپر پروتئین داشت، چگونه گوشت و مر
گر دانشجو بود؟  گر کارمند بود؟ ا گر خواروبار فروش بود؟ ا ا
گر نماینده مجلس  گر رئیس جمهور بود؟ ا گر وزیر بود؟ ا ا

گر ... .  گر قاضی بود؟ ا بود؟  ا
شاید ما در جان دادن حاج قاسم باشیم؛ اما در زندگی 
کــردن حاج قاسم نیستیم و ایــن تفاوت ما و حاج قاسم 
گر افراد باورمند به حاج قاسم، هر یک در جایگاه  است. ا
خود، حاج قاسم بودند، وضعیت کشور ما در شاخص های 

فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی یا حتی سیاسی این نبود. 
دست نیافتنی  اســطــوره ای  حــاج قــاســم  از  نمی خواهم 
از حاج قاسم دارد و  کسی تصویری  بسازم. می گویم هر 
نسبت به آن ارادت و احترام؛ یا حتی به آن عشق می ورزد. 
ســوال مهمی که باید از خود بپرسد این که تا چه انــدازه 

می تواند همان تصویر را در زندگی خود بازتاب دهد. 
روی سخنم با خودمان است که برای او که نگذاشت آب 
در دل مــان تکان بخورد، ظرف دل مــان شکست و آب از 
که خشک نمی شود.  چشم مان جــاری شد. چشمه ای 
اما می خواهم بگویم الگو بودن او در جان دادنش نیست؛ 
کردنش است. باید در موقعیت های زندگی از  در زندگی 
گــر حاج قاسم، همین الان جــای من بود  خــود پرسید: ا
ــرای حاج قاسم بـــودن، اول باید  چــه رفــتــاری مــی کــرد؟  ب
حاج قاسم شویم و برای حاج قاسم شدن، باید بپذیریم 
گام  که حاج قاسم نیستیم. حالا به حقیقت و ذره  ذره و 
به گام شهادت محقق می شود: پشت میز اداره یا پشت 

دخل مغازه.

یادداشت

ویژه

ایران چند حاج قاسم دارد؟

ان
یری

قد
د 

می
لح

دا
عب

ثر 
ز، ا

ربا
 س

شه
می

  ه
وی

ابل
ت

  

6

ویژه فرهنگ - هنر
5 رسانه - سبک زندگی

شماره 6396 12 دی 1401 دوشنبه

گرچه ظاهرا موسسات آمــوزش بهایی  در ایــران هم 
ــا در مــهــد هــای کــودک  پــایــگــاه مشخصی نـــدارنـــد امـ
کــاس هــای هنری  ، بعضا در  خانگی و بــدون مــجــوز
 و موسیقی نــیــز شــاهــد فعالیت بــســیــار عــنــاصــر ایــن

 تشکیات هستیم.
روشــنــا در شــمــاره 93 و 94 خــود می نویسد:  مجله 
که  اســت  مهمی  جنبه های  از  یکی  فرهنگی  نــفــوذ 
ارزشــی، اعتقادی  آن در مبانی  نفوذکنندگان ضمن 
که  و هویتی رخنه و اختال ایجاد می کنند تا جایی 
کز تصمیم گیری و تصمیم سازی را با خود  بتوانند مرا
همراه سازند. دربــاره اهمیت این نفوذ، مقام معظم 
نوع  »پیچیده ترین  کــرده انــد:  تصریح  چنین  رهبری 
نفوذ را می توان نفوذ فرهنگی دانست. نفوذ فرهنگی 
مجموعه اقدامات برنامه ریزی شده است که دشمنان 
فرهنگی،  هویت  دگرگونی  اهــداف  با  اسامی  انقاب 
تغییر اراده، باورها و تبدیل ارزش ها و الگوهای رفتاری 

به وجود می آورند.«

    بهائیت، ظاهری فریبنده و باطنی ترسناک

ــرای نــفــوذ در زمینه های  فــرقــه هــا عــامــان مــؤثــری بـ
کــشــورهــای  کــه بــعــضــا دســتــمــایــه  فــرهــنــگــی هستند 
جریان ها  ایــن  از  یکی  می گیرند.  قــرار  نیز  استعمارگر 
ــه در راســـتـــای اهـــدافـــش نقشه ها  ک بــهــائــیــت اســـت 
تنظیم  زیـــادی  چندساله  و  چندین  بــرنــامــه هــای  و 
می کند.گرچه بهائیان می کوشند خود را فرقه  مذهبی 
نشان داده و دلیل برخورد با عامان بهایی را تفاوت 
در مذهب و اعتقادات جلوه دهند لیکن مداقه در 
و  بهائیت  اصــلــی  مــرکــز  از  ــادره  صـ دستورالعمل های 
عملکرد بهائیان بیانگر حقیقتی متفاوت است. اسناد 
و مدارک متعددی از نصوص سردمداران بهایی نشان 
کــه هــدف نهایی بهائیت، تشکیل جامعه  مــی دهــد 
مذهبی و به دست گرفتن حکومت مادی و معنوی در 
دنیاست؛ هدفی که این تشکیات برای رسیدن به آن 

نقشه بلندمدت کشیده است.

    ورود جدی به فاز تأثیرگذاری فکری و ذهنی 
بر کودکان و نوجوانان

فرد  هــر  وظیفه  مهم ترین  و  بهائیت  اســـاس  تبلیغ، 
که شیوه های مختلفی بــرای انجام آن  بهایی اســت 
بــه بهائیان آمـــوزش داده مــی شــود. در ســری جدید 
تغییرات  ایجاد  بــرای  بهائیت  تشکیات  نقشه های 
فرهنگی در راستای سیاست گذاری های خود به طور 
وسیعی در حوزه آموزش متمرکز شده است، البته این 
تاش  مطیع،  نسلی  تربیت  بــرای  ابتدا  از  تشکیات 

زیـــادی صــرف طــراحــی و اجـــرای برنامه های دقیق و 
کرده است،  کودکان و نوجوانان  منظم آموزشی برای 
برنامه هایی با هدف آمــوزش و درونی سازی تفکرات 
گاه کودکان اما در برنامه های  بهایی در ضمیر ناخودآ
جدید گسترش مشهودی در دامنه فعالیت های شان 

به چشم می خورد.

    اعتراف بهائیان

کودکان و خانواده های شان  هدف اولیه سوق دادن 
به سمت تفکر بهایی است. در پیام ها طوری عنوان 
گــر امکان مطالعه و معرفی مستقیم  که حتی ا شــده 
بهائیت ممکن نبود، مخاطبان را که همانا خردسالان 
بهایی  ــه مطالعات  ادامـ بــه  والــدیــن شــان هستند  و 
عــاقــه مــنــد ســـازنـــد: »مــوســســه آمـــوزشـــی وســیــلــه ای 
بی نظیر برای آشنایی سیستماتیک نفوس بی شمار 
آثــار ایــن امــر اعظم بهائیت  بــا چشمه حیات بخش 
نشانه های  از  یکی  اســت،  کلمه ا...  بیکران  معانی  و 
قـــوی کــارآیــی یــک مــوســســه آمــوزشــی ایــجــاد عطش 
ــه مطالعه امــر حضرت  در شرکت کنندگان بــرای ادام
بهاءا... است چه به صورت انفرادی و چه جمعی، چه 
در فضای رسمی ایجاد شده توسط موسسات بهایی 
و چه به صورت غیر رسمی.) پیام مرکز اصلی فرقه به 
دسامبر   30 قــاره ای  مشاوریان  هیأت های  کنفرانس 
و  تعلیم  پیشبرد  شــامــل  شما  »مسئولیت   .»)2021
تقویت  و  جوانان  تعالی  نوجوانان،  و  کودکان  تربیت 

الگوی حیات خانواده است؛ الگویی که موجب ترقی 
کار و مومنین وفــادار  نسل های متوالی از نفوس فدا
به حضرت بهاءا... خواهد شد. )پیام مرکز اصلی فرقه 
خطاب به اعضای هیأت معاونت در سراسر جهان 

3 ژانویه 2022(«
گرچه ظاهرا موسسات آمــوزش بهایی  در ایــران هم 
پایگاه مشخصی ندارند اما در مهدهای کودک  خانگی 
که از ماهیت اصلی  ، خانواده هایی را  و بــدون مجوز
کــادر آموزشی بی خبرند به  این فرقه یا بهایی بــودن 
دام انداخته و اهداف خود را پیش می برند. بعضا در 
کاس های هنری و موسیقی نیز شاهد فعالیت بسیار 

عناصر این تشکیات هستیم.
در ظاهر از صلح و برابری دم می زنند و با ایجاد فضای 
می کنند،  برنامه های شان  جــذب  را  کــودکــان  مفرح، 
کارها جزئی از نقشه اصلی شان  حال آن که تمام این 
، حــذف هــر عــقــیــده ای غیر از  ــرای تسلط بــر کــشــور بـ
بهائیت و به زانو درآوردن دولت هاست. در مهدهای 
کاس های مربیان این فرقه طوری  کــودک  بهایی یا 
گویی نباید از عقاید دینی دم زد  که  وانمود می شود 
و هر سلیقه ای جایگاه والایــی دارد اما همیشه بیان 
که سردمداران و بنیانگذاران بهایی دستور  می شود 
کــودکــان را بــه آمــوزشــگــاه هــای  داده انــــد هــرگــز نباید 
کرنش و صلح طلبی  غیربهایی فرستاد، بنابراین این 
ظاهری، ربطی به منویات بهائیان نــدارد و بیشتر از 

روی ضعف است.

گزارش

دام بهائیت در مهدهای کودک  پهن شده است
کید  محیط های مورد تأ

بهائیت برای تبلیغ 
بهائیت  تشکیلات  تبلیغی  شــیــوه هــای 
انجام  آنها  جهانی  تجارب  تمام  بر اساس 
بــر اســاس قشرشناسی و  آنها  می گیرد و 
متناسب با هر فرد و هر تفکر، امر تبلیغات 
وش هــای تبلیغی  را در پیش می گیرند. ر
ی،  بهائیت به این شکل است: محیط کار
سیر آموزش های تبلیغی، آداب اجتماعی، 
توسعه  فعالیت های  وستایی،  ر فعالیت 
ویکرد تبلیغی، دوست یابی،  اجتماعی با ر
ــی، دانــشــجــویــان، ایجاد  ــ زش تــیــم هــای ور
 ،)NGO( ــاد  ــهـ نـ ــردم  ــ ــ م ــای  ــ ــان ه ــ ــازم ــ س
ــزارش نــویــســی یــا وقــایــع  هــمــســایــه هــا، گــ
وش تبلیغ در  ــا. ر ــض اتــفــاقــیــه تــوســط اع
در  و  ی  کــار محیط های  در  بیشتر  بهائیت 
و  می گیرد  صــورت  اجتماعی  پایگاه های 
آنها بیشتر با افــرادی که از نظر اعتقادات 
ارتــبــاط  هستند،  ضعیف  و  سست  دیــنــی 
می گیرند و بــا بــرخــورد اخـــلاق حسنه که 
در بهائیت یک دستور تشکیلاتی است، 
نوک  می زنند.  کلید  را  دوستانه  ارتــبــاط 
تیز پیکان تبلیغ بهائیت آداب اجتماعی و 

ارتباط دوستانه در جامعه است. 

 نکته
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